关于做好2015年研究生国家奖助学金

评审工作的通知

各学院（所、室）：

根据《教育部 财政部关于印发<普通高等学校研究生国家奖学金评审办法>的通知》（教财[2014]1号）精神以及《湖南省财政厅 湖南省教育厅关于印发湖南省研究生国家助学金 研究生学业奖学金管理暂行办法的通知》（湘财教[2014]29号）有关规定以及省教育厅、省财政厅《关于下达2015年高校国家奖助学金中央和省级资金的通知》（湘财教指〔2015〕132号），结合我校实际情况，现就有关事项通知如下：

一、评审对象

国家奖学金：所有具有中华人民共和国国籍且纳入全国研究生招生计划的全日制（全脱产学习）研究生均有资格申请，非全脱产学习（有固定工作单位者）、休学、保留学籍、延期毕业的研究生除外。

国家助学金：所有全日制在校研究生（有固定工资收入的除外）均有资格申请。

学业奖学金：2014年秋季学期及以后入学的具有中华人民共和国国籍的全日制在籍研究生。

二、评审原则

1、各单位要严格按照《关于印发《吉首大学研究生国家奖学金评审暂行办法（试行）》等研究生奖助体系管理规章制度的通知》（研通〔2014〕19号）文件规定，建立健全与研究生规模和现有管理机构设置相适应的评审组织机制。各学院 （所、室）由主要领导（主管院长、书记）任主任委员，研究生导师、行政管理人员、学生代表任委员，负责本单位研究生国家奖助学金的申请组织、初步评审等工作。

2、确保评审质量。各单位要按照相关管理办法的规定，按照公开、公平、公正、择优的原则，创新工作形式，严把评审标准，确保获奖学生的质量。

三、工作时间安排

1、国家奖学金工作时间安排：各学院（所、室）于9月30日前，完成学院评审工作并在学院（所、室）网站公示5天，无异议后于10月8日上报研究生处，学校评审领导小组于10月25日前对初评结果进行审定，并将结果在全校范围内进行5个工作日的公示。

2、国家助学金、国家学业奖学金工作时间安排：各学院（所、室）于10月20日前，完成学院评审工作以及学院（所、室）网站公示5天，无异议则于11月3日前，上报研究生处，学校评审领导小组于11月10日前对初评结果进行审定，并将结果在全校范围内进行5个工作日的公示。

四、材料报送

1、学院国家奖助学金评审情况报告，主要内容包括：评审依据、评审程序、分配名额、公示和评审结果等情况；

2、《研究生国家奖学金申请审批表》（一式2份，双面打印），《研究生国家奖学金获奖学生汇总表》（一式1份，电子稿）、《国家奖学金发放汇总表（银行卡汇总）》（一式1份，电子稿）于10月8日上报；

3、《吉首大学研究生国家助学金诚信承诺书》（一式1份）、《吉首大学研究生国家助学金获奖学生汇总表》（一式1份，电子稿）于11月3日上报；

4、《吉首大学研究生学业奖学金汇总表》（一式1份，电子稿）；《学业奖学金发放汇总表（银行卡汇总）》（一式1份，电子稿）于11月3日上报；

五、其他

1、申报国家奖助学金成果的说明。各单位可以根据本单位情况自行确定各项成果审核，上一年度已获奖者，之前参评成果不得重复使用。

2、为切实将资金落实到学生，在发放研究生国家奖学金时，须通过建设银行转账的方式发放给学生本人。
3、执行中如有问题，请及时反馈。

联系人及联系电话：肖宪平，0743-2199213。

                                  吉首大学研究生处

                                  2015年9月17日